PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 23 de outubro de 2025.

OFÍCIO Nº 409/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para

atender ao solicitado por meio do Requerimento nº 164/2025, de autoria do nobre Vereador

Jhon Braga, e informar o que segue:

Agradecemos ao Vereador pela pertinente solicitação e encaminhamos

em anexo o ofício nº 181/2025, oriundo do Departamento de Educação, dispondo acerca das

informações solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta

consideração.

Atenciosamente,

TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Vereador MAICON RIOS
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
7C

0-
97

61
-0

04
1-

D
03

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
7C

0-
97

61
-0

04
1-

D
03

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

D E P A R T A M E N T O  D E  E D U C A Ç Ã O

A v . N o v e  d e  j u l h o ,  1 9 2  -  c e n t r o

PABX (16) 3392-3583 - Email:secr.educacao@americobrasiliense.sp.gov.br

C E P :  1 4 . 8 2 0 - 0 3 7  –  A m é r i c o  B r a s i l i e n s e  –  S P

Ofício: 181/2025

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 164/2025

     Américo Brasiliense, 15 de outubro de 2025

 Em resposta ao requerimento nº 164/2025 de autoria do senhor vereador Jhon

Braga solicitando informações referentes as adequações e adaptações a serem realizadas

na cozinha do CER Vera Lúcia Cavassani, informo que o setor de Engenharia do

Departamento Municipal de Educação já providenciou a elaboração de projeto técnico

com o objetivo de ampliar a altura do piso da cozinha, nivelando assim,  o espaço que as

merendeiras utilizam para servir a alimentação  escolar, visando aumentar a segurança do

trabalho.

 Segue, em anexo, cópia do andamento do Processo no Departamento de

Educação.

 Informo ainda, que a previsão é que o serviço seja executado no período de férias

escolares (entre dezembro/2025 e janeiro/2026) para não atrapalhar a elaboração e serviço

da merenda aos alunos matriculados nesta unidade de Educação Infantil.

 Sem mais reitero votos de elevada estima e consideração e coloco-me a disposição

para informações adicionais.

     Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção

RG: 30.331.207-5

Diretora do Depto Municipal de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

Memorando 16.457/2025

De: Igor A. - DEDU - ARQ

Para: DEDU - Departamento de Educação  - A/C Elizandra A.

Data:  01/10/2025 às 13:45:56

Setores envolvidos:

DEDU, DEDU - SECR, DEDU - ENG, DEDU - ARQ

Reforma da Cozinha CER Vera Lúcia

 Boa tarde, Dir. Elizandra,
Segue em anexo o projeto e estimativa de custo( sem b.d.i )  da reforma da cozinha da CER Vera Lúcia. Neste
projeto prevê-se a adequação do local em que as cozinheiras servem as crianças, onde vem ocorrendo alguns
acidentes devido ao espaço limitado e degraus curtos. Encaminho também para BRUNA AMBROSIO - DEDU - ENG e
estarei em  contato com a empresa prestadora de serviço homem/hora para explicar o projeto e  já estar passando
esses quantitativos , caso seja aprovado.

_

Att.

IGOR QUEIROZ DE ARAÚJO

Arquiteto e Urbanista.

CAU : A70873-9

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense/SP

Anexos:

1_Orcamento_Cozinha_CER_Vera_Lucia_.pdf

3d_3.jpg

Foto_situacao_Atual.jpg

Projeto_Reforma_Cozinha_Vera_Lucia_.pdf

1Doc:          1/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

Código Descrição do Serviço
Unida

de

Quantida

de
Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

44.02.062 Tampo/bancada em granito, com frontão, 2 cm espessura, acabamento polido m² 1,6 1027,39 1.643,00R$

14.11.261 Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14x19x39 cm – classe A m² 4,55 131,15 596,73R$

11.03.090 Concreto preparado no local, fck = 20 MPa m³ 0,5 536,54 268,27R$

11.18.040 Lastro de pedra britada m³ 0,5 218,14 109,27R$

– Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, retangular, assentado e rejuntado m² 10 94,64 946,40R$

03.02.040 Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento m³ 0,3 81,76 24,52R$

03.04.020 Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base m² 5 12,26 61,30R$

TOTAL GERAL: 3.649,49R$

Orçamento – Reforma da Cozinha da CER Vera Lúcia

1Doc:  Memorando 16.457/2025  |  Anexo: 1_Orcamento_Cozinha_CER_Vera_Lucia_.pdf (1/1)        2/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

LOCAL DO
PROJETO

+0.21

+0.42

0.00

+1.12

+0.42

  BANCADA

+0.21

+0.42

0.00

+1.12

+0.18

+0.36

A
A

PLANTA DE LOCALIZAÇÃO
SEM ESC.

FOLHA  Única

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

Objeto: Projeto de Reforma
Cozinha
Data: Outubro / 2025

Assunto: Projeto de Reforma - CER Vera Lúcia Cavassani
CER Vera Lúcia Cavassani

Igor Queiroz de Araújo
Arquiteto e Urbanista
CAU A70873-9

Bruna Ambrosio
Engenheira Civil
CREA 5070200580

   TEREZINHA  VIVEIROS
       PREFEITA MUNICIPAL

   ELIZANDRA MARQUES DE ASSUMPÇÃO
       DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ARQ° E URB. BENEDITO GABRIEL CINDIO
                        DIRETOR DE PLANEJAMENTO E OBRAS - PMAB

CORTE AA
ESC.: 1 : 25

PLANTA BAIXA - SITUAÇÃO ATUAL
ESC.: 1:50

3D
SEM ESC.

3D
SEM ESC.

PLANTA BAIXA - REFORMA
ESC.: 1:25

3D
SEM ESC.

1Doc:  Memorando 1- 16.457/2025        3/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

  Memorando 1- 16.457/2025

De: Elizandra A. - DEDU

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  01/10/2025 às 13:49:48

Aprovado.

_

Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção

Diretora do Departamento Municipal de Educação

RG: 30.331.207-5 / Matrícula: 1226

1Doc:  Memorando 2- 16.457/2025        4/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

  Memorando 2- 16.457/2025

De: BRUNA A. - DEDU - ENG

Para: DEDU - Departamento de Educação  - A/C Elizandra A.

Data:  03/10/2025 às 07:51:52

Prezada Elizandra Marques de Assumpção - DEDU,

indico o encaminhamento do serviço para o manutentor hidráulico, visto que devido a outros setores terem utilizados
nossas horas de manutenção civil, não temos mais horas disponíveis com o mesmo.

atenciosamente

_

Bruna Ambrósio

Engenheira Civil  -  CREA 5070200580

Prefeitura de Américo Brasiliense

1Doc:  Memorando 3- 16.457/2025        5/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

  Memorando 3- 16.457/2025

De: Elizandra A. - DEDU

Para: DEDU - SECR - Secretaria

Data:  03/10/2025 às 07:58:13

Autorizo o envio para manutentor hidráulico.

Grata

_

Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção

Diretora do Departamento Municipal de Educação

RG: 30.331.207-5 / Matrícula: 1226

1Doc:  Memorando 4- 16.457/2025        6/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

  Memorando 4- 16.457/2025

De: Elizandra A. - DEDU

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data:  15/10/2025 às 12:04:16

Boa tarde

O manutentor informou a quantidade de horas para relização do serviço?

_

Atenciosamente

Elizandra Marques de Assumpção

Diretora do Departamento Municipal de Educação

RG: 30.331.207-5 / Matrícula: 1226

1Doc:          7/7

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
LI

Z
A

N
D

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 A

S
S

U
M

P
Ç

Ã
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
m

er
ic

ob
ra

si
lie

ns
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

98
4-

A
6B

2-
A

4D
5-

31
6C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3984-A6B2-A4D5-316C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ELIZANDRA MARQUES DE ASSUMPÇÃO (CPF 285.XXX.XXX-86) em 15/10/2025 12:28:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://americobrasiliense.1doc.com.br/verificacao/3984-A6B2-A4D5-316C